
 
 

 

 

Poder 

Executivo 
 

 

Ano III 

IMPRENSA OFICIAL – 

Lei n° 660, de 02 de abril de 2013. 

 
 
 
 

Diário Oficial Eletrônico 
 Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

Claudemir Valério - Prefeito  
 

 

 

N° 648 – Nova Santa Bárbara, Paraná        Quinta-Fei ra, 03 de Dezembro de 2015 . 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara  
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado 
Digital – Nova Santa Bárbara Prefeitura Municipal: 
95561080000160–AC SERASA– Sua autenticidade é 

garantida desde que visualizado através do site: 

http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 

I - Atos do Poder Executivo 

PORTARIA Nº 064 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2015 
 

 O PREFEITO DO MUNICIPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA, 
ESTADO DO PARANÁ, o Sr. CLAUDEMIR VALÉRIO, no uso de suas 
atribuições legais, resolve: 
 

 I – INSTAURAR COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR, com intuito de apurar o possível abandono de cargo da 
servidora CARMEN CORTEZ WILCKEN, Matrícula nº 3002, Advogada, 
lotada na “Secretaria de Administração”, em razão das faltas ao serviço por 
mais de 30 (trinta) dias consecutivos sem justificativa. 

II – CONSTITUIR, com o fim de dar cumprimento à determinação 
feita no item anterior, COMISSÃO DE INQUÉRITO, que será integrada pelos 
servidores abaixo nominados: 

 

Presidente: Fábio Henrique Gomes – RG nº 10.407.423-5 
Membro: Luiz Carlos Pedroso – RG nº 9.170.671-7 
Membro: Polliny Simere Sotto – RG nº 9.257.282-0  
 

III – ESTABELECER que a Comissão adote o procedimento 
sumário a que se refere o art. 166 da Lei nº 201/2004, observando as 
disposições contidas no, inciso I, alínea “a”, da mesma norma. 

IV – FIXAR, para conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 (trinta) dias. 
V – DETERMINAR que Processo Administrativo será regido pelas 

disposições previstas na Lei 201/2004 – Estatuto dos Servidores Públicos de 
Nova Santa Bárbara. 

VI – DETERMINAR o Sigilo do procedimento, permitindo-se o 
acesso somente às partes envolvidas. 

VII – Autue-se o presente processo administrativo, cite-se a 
servidora pública para, querendo no prazo de 10(dez) dias, apresentar 
defesa e requerer o que tem de direito encaminhando-lhe cópia da presente 
portaria. 
  

Nova Santa Bárbara, 03 de Dezembro de 2015 
 

CLAUDEMIR VALÉRIO 
Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 065/2015 
 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA, 
ESTADO DO PARANÁ, o Sr. CLAUDEMIR VALÉRIO, no uso de suas 
atribuições legais, resolve: 

Art. 1º - DETERMINAR a substituição da servidora Gisélia 
Cristina de Farias Silvestre, Professora, R.G.: 5.587.839-0 e CPF: 
848.026.009-25 da Comissão de Elaboração, Aplicação e Correção de 
Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Estagiários 003/2015, 
nomeada pela Portaria nº 059 de 06 de novembro de 2015, pela servidora 
Maria Léa da Cunha Cruz, Professora, R.G.: 6.299.901-2 e CPF: 
024.150.129-63, ficando formada a Comissão de Elaboração, Aplicação e 
Correção de Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Estagiários 
003/2015 composta da seguinte forma: 

- Ferdinando Carneiro Munhoz – Professor, RG: 709488 e CPF: 
069.897.649-53;  
- Fabiana Aparecida Marques Duarte – Professora - RG: 7.224.968-2 - 
CPF: 038.791.449-82; 
- Maria Cícera Bento – Pedagoga - RG: 4.298.618-6 - CPF: 790.655.549-04. 
- Maria Léa da Cunha Cruz – Professora - RG: 6.299.901-2 - CPF: 
024.150.129-63; 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
  

Nova Santa Bárbara, 03 de Dezembro de 2015 
 

CLAUDEMIR VALÉRIO 
Prefeito Municipal 

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA 
ESTAGIÁRIO DE NÍVEL MÉDIO, TÉCNICO E SUPERIOR Nº. 003/2015 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA – Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, RETIFICA a informação 
referentes ao Anexo I, como segue: 
 
Onde se lê: 
Homologação do Resultado - 23/12/2015 
 
Leia-se: 
Homologação do Resultado - 06/01/2016 
 

Edifício da Prefeitura de Nova Santa Bárbara – Estado do Paraná, em 03 de 
dezembro de 2015. 

 

Claudemir Valério 
Prefeito Municipal 

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 42/2015 
- Ref.: Pregão Presencial n° 18/2015 

 
Partes: MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA, CNPJ sob nº 
95.561.080/0001-60 e a empresa CIRURGICA CURITIBA COM. DE 
PRODUTOS MÉDICOS EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ sob nº. 07.120.917/0001-79, com endereço à Rua Jerônimo Alberti, 
156 - CEP: 83401-000 - Bairro: Roça Grande, Colombo/PR, neste ato 
representada pela Sra. Elisabeth Bulka Tkatchuk. 
 
OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de materiais e 
medicamentos para o Ambulatório de Curativos de Lesões Ulceradas de 
todas as Etiologias (LUTE). 
 
PRAZO DO ADITIVO: Por mais 06 (seis) meses, ou seja, até 07/06/2016. 
 
DATA DE ASSINATURA: 03/12/2015 

 



Nova Santa Bárbara - PR, 03 de Dezembro de 2015 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 648/2015 –|2| 
 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara  

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 
Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail : diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site : www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
ATO Nº 7887/2015 

 
O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do 

Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em 
vista a Lei Municipal nº 766/2015 e 771/2015, bem como Instruções 
Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE 
DIÁRIA(S), como segue: 
 
Servidor: Lenildo Vicente da Costa 
Cargo: Motorista 
Secretaria/Departamento: Saúde 
Dia(s) de Afastamento: 1 (Um) 
Quantidade de Diárias: 1 (Uma) 
Valor (R$): R$ 200,00 (Duzentos Reais) 
Destino: Curitiba 
Objetivo da Viagem: Tiago Antonio da Silva: O paciente passará por 

uma consulta especializada no dia 17/11/2015 às 
13h00min no Hospital Pequeno Príncipe de 
Curitiba/PR. A consulta foi marcada pelo próprio 
Hospital via telefone. 
Jamil Raimundo dos Santos: Entrega de 
exames laboratoriais, no dia 17/11/2015, sendo 
que o atendimento será às 07h00min no Hospital 
Cruz Vermelha Brasileira – Filial do Estado do 
Paraná de Curitiba/PR. Agendado pelo próprio 
hospital via telefone. 

Data do Pagamento: 23/11/2015 
Nº Ato Administrativo: 7887/2015 
 

Gabinete do Prefeito, Nova Santa Bárbara, 23 de Novembro de 2015. 
 

CLAUDEMIR VALÉRIO 
Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
ATO Nº 7888/2015 

 
O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do 

Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em 
vista a Lei Municipal nº 766/2015 e 771/2015, bem como Instruções 
Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE 
DIÁRIA(S), como segue: 
 
Servidor: Antonio Fabiano Menezes dos Santos 
Cargo: Motorista 
Secretaria/Departamento: Saúde 
Dia(s) de Afastamento: 01 (Um) 
Quantidade de Diárias: 01 (Uma) 
Valor (R$): R$200,00 
Destino: Curitiba 
Objetivo da Viagem: Jocir Sampaio: Consulta Especializada em 

Ortopedia no dia 18/11/2015 às 11h00min em 
Campo Largo/PR; 
Adriana Aparecida Ribeiro: Exame de 
Colonoscopia no dia 18/11/2015 às 13h00min 
no Hospital Universitário Cajuru de 
Curitiba/PR. 
Obs: Justifica-se a viagem do Motorista no dia 
anterior ao atendimento dos pacientes, devido 
ao preparo do Exame de Colonoscopia da 
paciente Adriana, que necessita estar lá com 
antecedência, para realização do preparo do 
exame 

Data do Pagamento: 23/11/15 
Nº Ato Administrativo: 7888/2015 
 

Gabinete do Prefeito, Nova Santa Bárbara, 23 de Novembro de 2015. 
 

CLAUDEMIR VALÉRIO 
Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
ATO Nº 7889/2015 

 
O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do 

Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em 
vista a Lei Municipal nº 766/2015 e 771/2015, bem como Instruções 
Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE 
DIÁRIA(S), como segue: 
 
Servidor: Antonio Fabiano Menezes dos Santos 
Cargo: Motorista 
Secretaria/Departamento: Saúde 
Dia(s) de Afastamento: ------------ 
Quantidade de Diárias: 20 (Vinte) 
Valor (R$): R$600,00 
Destino: Diversos 
Objetivo da Viagem: Para despesas com alimentação, haja 

vista que as viagens são realizadas fora 
do município levando os pacientes para 
consultas especializadas. De acordo com 
o relatório datado em 08/10/2015 à 
15/11/2015  

Data do Pagamento: 23/11/15 
Nº Ato Administrativo: 7889/2015 
 

Gabinete do Prefeito, Nova Santa Bárbara, 23 de Novembro de 2015. 
 

CLAUDEMIR VALÉRIO 
Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
ATO Nº 8080/2015 

 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do 
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em 
vista a Lei Municipal nº 766/2015 e 771/2015, bem como Instruções 
Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE 
DIÁRIA(S), como segue: 
 
Servidor: Lenildo Vicente da Costa 
Cargo: Motorista 
Secretaria/Departamento: Saúde 
Dia(s) de Afastamento: ------------- 
Quantidade de Diárias: 20 (vinte) 
Valor (R$): R$600,00 (Seiscentos Reais) 
Destino: ------------ 
Objetivo da Viagem: Para despesas com alimentação, haja 

vista     que as viagens são realizadas 
fora do município levando os pacientes 
para consultas especializadas. De acordo 
com o relatório datado em 09/10/2015 à 
20/11/2015   

Data do Pagamento: 26/11/2015 
Nº Ato Administrativo: 8080/2015 

 
Gabinete do Prefeito, Nova Santa Bárbara, 26 de Novembro de 2015. 

 

CLAUDEMIR VALÉRIO 
Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
ATO Nº 8081/2015 

 
O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do 

Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em 
vista a Lei Municipal nº 766/2015 e 771/2015, bem como Instruções 
Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE 
DIÁRIA(S), como segue: 



Nova Santa Bárbara - PR, 03 de Dezembro de 2015 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 648/2015 –|3| 
 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara  

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 
Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail : diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site : www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

Servidor: Sergio Bittencourt 
Cargo: Motorista 
Secretaria/Departamento: Saúde 
Dia(s) de Afastamento: ½ (Meio) dia 
Quantidade de Diárias: ½ (Meia) 
Valor (R$): R$100,00 
Destino: Curitiba 
Objetivo da Viagem: Jocir Sampaio: Exame de Ressonância 

Magnética. O exame será realizado às 
11h00min no Hospital Novo Rocio em 
Campo Largo/PR. 

Data do Pagamento: 26/11/15 
Nº Ato Administrativo: 8081/2015 

 

Gabinete do Prefeito, Nova Santa Bárbara, 26 de Novembro de 2015. 
 

CLAUDEMIR VALÉRIO 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

II - Atos do Poder Legislativo 

Não há publicações para a presente data. 

III – Publicidade 

Não há publicações para a presente data. 


		2015-12-03T16:13:29-0200
	NOVA SANTA BARBARA PREFEITURA MUNICIPAL:95561080000160




